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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem „Finanční analýza vybrané společnosti“ se zabývá finanční

situací vybrané společnosti za období od roku 2011 do roku 2020. Bakalářská práce má

teoretickou a praktickou část. Teoretická část vymezuje pojmy a popisuje metody finanční

analýzy, které slouží jako podklad pro praktickou část. V praktické části je představena

vybraná společnost, pro kterou je finanční analýza zpracována a odvětví, ve kterém se

nachází. V závěru bakalářské práce je uvedeno zhodnocení výsledků a z nich vycházející

doporučení pro vybranou společnost.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, poměrové ukazatele, souhrnné ukazatele,

ekonomická přidaná hodnota

ABSTRACT

This bachelor thesis entitled „Financial analysis of the selected company“ deals with the

financial situation of the selected company for the period from 2011 to 2020. The bachelor

thesis has a theoretical and a practical part. The theoretical part defines the concepts of

financial analysis and describes the methods of financial analysis, which serve as a basis for

the practical part. The practical part presents a selected company for which the financial

analysis is prepared and the industry in which it is located. At the end of the bachelor thesis

there is an evaluation of the results and recommendations based on them for the selected

company.

Keywords: Financial Analysis, Financial Statements, Ratio Indicators, Summary Indicators,

Economic Value Added
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ÚVOD

V současné době mezi hlavní cíle podniku patří dlouhodobá maximalizace tržní hodnoty.

Nejen k jejímu udržení a zvyšování by podniky měly využívat finanční nástroje, které

mohou nalézt správnou cestu. Jedním z těchto nástrojů je finanční analýza, která zahrnuje

různorodé metody zaměřené na finanční zdraví podniku.

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybrané společnosti za období od roku

2011 do roku 2020. Jejím cílem je zpracovat finanční analýzu pro vybranou společnost,

vyhodnotit výsledky vybrané společnosti a srovnat je s odvětvím. Na základě tohoto

vyhodnocení pak budou uvedeny návrhy a doporučení k případnému zlepšení finanční

situace vybrané společnosti.

V této bakalářské práci jsou dvě části, teoretická a praktická. V teoretické části jsou

vysvětleny základní informace o hodnocení finanční výkonnosti podniku, o finanční analýze

a pro koho je určena. Jsou zde uvedeny i zdroje informací a vstupních dat. Významnou částí

jsou metody finanční analýzy. Metody byly vybrány na základě jejich objektivnosti a

snadného srovnání. Teoretická část je podkladem pro zpracování finanční analýzy

v praktické části. Na počátku praktické části je představena vybraná společnost a odvětví, ve

kterém se nachází. Následně jsou podrobně rozebrány a okomentovány vstupní data ve

formě výkazů vybrané společnosti. Dále jsou vypočteny finanční ukazatele dle metod

uvedených v praktické části. Pro lepší přehled a srovnání jsou některé výsledky doplněny

grafickým zobrazením.

V závěru této bakalářské práce jsou vyhodnoceny výsledné hodnoty finanční analýzy

vybrané společnosti. Na základě těchto výsledků je uveden nezávislý pohled na finanční

zdraví vybrané společnosti. Nechybí návrhy a doporučení k udržení či zlepšení finanční

situace a opatření, které mohou být pro vybranou společnost do budoucna užitečné.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zpracovat finanční analýzu pro vybranou společnost za

období od roku 2011 do roku 2020 a srovnat její výsledky s hodnotami odvětví. Na základě

analýzy finanční situace budou navržena opatření a doporučení pro vybranou společnost do

budoucna.

První aplikovanou metodou je literární rešerše, na jejímž základě je formulován podklad pro

zpracování praktické části. Následuje kvalitativní a kvantitativní výzkum. V rámci

kvalitativního výzkumu jsou shromažďovány informace a data o vybrané společnosti a

odvětví. Data jsou zjištěny formou rozhovoru s odbornými pracovníky vybrané společnosti

a formou analýzy informací a dokumentů z veřejných zdrojů. Následně je na základě

sesbíraných dat proveden kvantitativní výzkum. Tato metoda se zaměřuje na práci s daty a

informacemi získanými kvalitativním výzkumem. V této fázi jsou využity metody SWOT

analýza a Porterův model pěti sil ke zkoumání vnitřního a vnějšího prostředí vybrané

společnosti. Následuje nejdůležitější část, kterou je analytická metoda finanční analýza. Při

zpracování finanční analýzy jsou měřeny finanční ukazatele pomocí matematicko-

statistických metod. Výsledky těchto ukazatelů jsou posouzeny s pravidly uvedenými

v teoretické části a srovnány s výsledky odvětví. Na základě syntézy jsou zhodnoceny

výsledky analyzované části a uvedeny doporučení a opatření pro budoucí vývoj vybrané

společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ FINANČNÍ VÝKONNOSTI

V současné době se hodnocení finanční výkonnosti podniků stává aktuálním tématem a jeho

význam narůstá. Hlavními důvody jsou změny v hospodářské politice. Jde o hospodářské

krize, podmínky pro poskytování úvěrů či rizika spojená s investováním. Proces hodnocení

je postaven na tom, jak a komu mají výsledky hodnocení sloužit. Známým nástrojem, který

měří finanční výkonnost podniku je finanční analýza. (Vochozka a kol., 2020, s. 9)

Spolu s finanční analýzou se však uplatňují i další metody pro hodnocení finanční

výkonnosti podniku. Sedláček (2011, s. 7) jednu z metod ve své publikaci označuje jako

fundamentální neboli souhrnnou analýzu. Souhrnná analýza je založena na vzájemných

souvislostech ekonomických a mimoekonomických jevů, na zkušenostech odborníků a

jejich odhadech. Při tomto hodnocení se uplatňují kvalitativní informace, jejichž

východiskem je identifikace prostředí, ve kterém se podnik nachází. Může jít o analýzu vlivu

vnitřního a vnějšího ekonomického prostředí či fáze života podniku.

1.1 Makroprostředí podniku

Pro analýzu makroprostředí, tedy oborového okolí podniku, se často využívá Porterův

pětifaktorový model konkurenčního prostředí, který vychází z předpokladu, že strategická

pozice podniku v odvětví je určena působením pěti vlivných činitelů. (Hanzelková,

Keřkovský a Vykypěl (2017, s. 62)

Sedláčková a Buchta (2006, s. 47) uvádí, že Porterův model pěti sil je nástroj ke zkoumání

konkurenčního prostředí. Jeho cílem je identifikovat síly působící na podnik a jejich význam

na budoucí rozhodování podniku. Podnik se s těmito silami musí naučit pracovat a reagovat

na ně, nejlépe ve svůj prospěch. Autoři popisují a zobrazují tyto síly:

1. Konkurenční síla vyplývající z rivality mezi konkurenčními podniky

2. Konkurenční síla vyplývající z hrozby substitučních výrobků v jiných odvětvích

3. Konkurenční síla vyplývající z hrozby vstupu nových konkurentů do odvětví

4. Konkurenční síla vyplývající z vyjednávací pozice dodavatelů vstupů

5. Konkurenční síla vyplývající z vyjednávací pozice kupujících.
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Obrázek 1: Porterův model pěti sil (vlastní zpracování dle Sedláčkové a Buchty, 2006, s.

48)

1.2 Mikroprostředí podniku

Mikroprostředí podniku je ovlivňováno, nejen odvětvím, ve kterém se podnik nachází, ale i

postavením podniku na trhu. Sedláček (2011, s. 7) uvádí několik analýz, přičemž

nejznámější z nich je SWOT analýza.

Jakubíková (2013, s. 129) uvádí, že jde o nejrozšířenější analýzu prostředí, která zkoumá

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku. SWOT analýza identifikuje, do jaké míry

je současná strategie firmy, včetně jejich slabých a silných stránek, schopna vyrovnat se se

změnami, které v daném prostředí působí. Při jejím zpracování bychom se nejprve měli

zaměřit na analýzu vnitřního prostředí firmy. Název SWOT je složen z prvních písmen čtyř

anglických slov: Strengths – silné stránky, Weaknesses – slabé stránky, Opportunities –

příležitosti a Threats – hrozby. Na Obrázku 4 je znázorněna struktura SWOT analýzy.

Obrázek 2: SWOT analýza (vlastní zpracování, 2022)
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1.3 Finanční analýza podniku

Sedláček (2011, s. 9) považuje finanční analýzu podniku za technickou metodu, která

používá matematické, statistické a další metody ke kvantitativnímu zpracování


[…]


𝑋4 – výnosy / aktiva celkem

𝑋5 – oběžná aktiva / krátkodobé závazky

➢ Index bonity

Vzorec pro výpočet a jeho interpretace dle Kaloudy (2017, s. 87)

𝐵𝑖 = 1,5 ∗ 𝑋1 + 0,08 ∗ 𝑋2 + 10 ∗ 𝑋3 + 5 ∗ 𝑋4 + 0,3 ∗ 𝑋5 + 0,1 ∗ 𝑋6 (31)

Jednotlivá X vyjadřují:

𝑋1 – cash flow / cizí zdroje

𝑋2 – celková aktiva / cizí zdroje

𝑋3 – EBT / celková aktiva

𝑋4 – EBT / celkové výkony

𝑋5 – zásoby / celkové výkony

𝑋6 – celkové výkony / celková aktiva

Hodnota Hodnocení situace

-3 < Bi < -2 Extrémně špatná

-2 < Bi < -1 Velmi špatná

-1 < Bi < 0 Špatná

0 < Bi < 1 Určité problémy

1 < Bi < 2 Dobrá

2 < Bi < 3 Velmi dobrá

3 < Bi Extrémně dobrá

Tabulka 35: Stupnice hodnocení výsledku indexu bonity (vlastní zpracování dle Sedláčka,

2011, s. 109)

➢ Tamariho model

Vzorec pro výpočet a jeho interpretace dle Mariniče (2008, s. 94)

𝑇𝑎𝑚𝑎𝑟𝑖ℎ𝑜 𝑚𝑜𝑑𝑒𝑙 = 𝐴 + 𝐵 + 𝐶 + 𝐷 + 𝐸 + 𝐹 (32)

Ukazatel Konstrukce ukazatele Vyhodnocení Počet

bodů

A 𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒

0,5 a více

0,41 – 0,5

0,31 – 0,4

0,21 – 0,3

0,11 – 0,2

0,1 a méně

25

20

15

10

5

0

B1

B2

Zisk po zdanění

𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑝𝑜 𝑧𝑑𝑎𝑛ě𝑛í

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

Pokud je každý rok B1 > 0 a roste B2

Pokud je každý rok B1 > 0 a osciluje B2

Pokud je každý rok B1 > 0 a klesá B2

Pokud B1 < 0 pouze v prvním z pěti

roků

Pokud B1 < 0 v některém jiném roce

Pokud B1 < 0 ve více než 3 letech, nebo

v posledních dvou letech

25

20

15

10

5

0

C Provozní pohotová

likvidita

Větší než 2

1,51 – 2

1,11 – 1,5

0,91 – 1,1

Pod 0,9

20

15

10

5

0

D 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑛í 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎

𝜙 𝑟𝑜𝑧𝑝𝑟𝑎𝑐𝑜𝑣𝑎𝑛á 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑎

HK více

Větší než medián, ale menší než HK

10

6

Tabulka 36: Tamariho model a jeho bodové ohodnocení (vlastní zpracování dle Mariniče,

2008, s. 94)

Menší než medián, ale větší než DK

Menší než DK

3

0

E 𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝜙 𝑠𝑡𝑎𝑣 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘

HK a více

Větší než medián, ale méně než HK

Menší než medián, ale větší než DK

Menší než DK

10

6

3

0

F 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑛í 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎

𝑝𝑟𝑎𝑐𝑜𝑣𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

HK a více

Větší než medián, ale méně než HK

Menší než medián, ale větší než DK

Menší než DK

10

6

3

0

HK – horní kvantil zjištěný na základě ukazatelů v daném oboru

DK – dolní kvantil zjištěný na základě ukazatelů v daném oboru

PŘÍLOHA II: TABULKY MAJETKOVÉ STRUKTURY ODVĚTVÍ

Tabulka 38: Vertikální a horizontální analýza majetkové struktury odvětví (vlastní zpracování)

Tabulka 37: Majetková struktura odvětví (vlastní zpracování dle údajů MPO)

PŘÍLOHA III: TABULKY FINANČNÍ STRUKTURY ODVĚTVÍ

Tabulka 40: Vertikální a horizontální analýza finanční struktury odvětví (vlastní zpracování dle údajů MPO)

Tabulka 39: Finanční struktura odvětví (vlastní zpracování dle údajů MPO)

PŘÍLOHA IV: TABULKY STRUKTURY NÁKLADŮ ODVĚTVÍ

Tabulka 41: Vertikální a horizontální analýza struktury nákladů odvětví (vlastní zpracování dle údajů MPO)

Tabulka 42: Struktura nákladů odvětví (vlastní zpracování dle údajů MPO)

P V: VÝKAZY VYBRANÉ SPOLEČNOSTI ZA ROKY 2019 A 2020

P VI: VÝKAZY VYBRANÉ SPOLEČNOSTI ZA ROKY 2017 A 2018

P VII: VÝKAZY VYBRANÉ SPOLEČNOSTI ZA ROKY 2013 AŽ 2016

P VIII: VÝKAZY VYBRANÉ SPOLEČNOSTI ZA ROKY 2011 A 2012