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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Bakalářská práce se zaměřuje na zpracování finanční analýzy ve vybrané společnosti, která se zabývá výrobou lamel
a odvzdušňovacích systémů pro automobilový průmysl, konkrétně pro výrobu pneumatik a její srovnání s odvětvím,
do kterého daná společnost spadá.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce A

Teoretická část se věnuje problematice hodnocení finanční výkonnosti, charakteristice finanční analýzy a metodám,
které se v rámci této analýzy nejčastěji využívají. Oceňuji zpracování citační analýzy z databáze Web of Science, což
relevantně doplňuje teoretickou část a potvrzuje vliv a důležitost finanční analýzy nejenom z pohledu národního,
ale i celosvětového.
Literární rešerše využívá dostatečné množství domácích i zahraničních publikací a slouží jako základ pro vypracování
části praktické. Použité zdroje v práci jsou citovány v souladu s předepsanou normou.

3. Praktická část práce – analýza A

Praktická část se nejprve zaměřuje na charakteristiku vybrané společnosti, včetně analýzy stávajícího přístupu
k měření a řízení finanční výkonnosti. Následně je provedena SWOT analýza, která vhodně definuje silné a slabé
stránky společnosti a její příležitosti a hrozby. Vnější faktory působící na společnost jsou analyzovány pomocí
Porterova modelu pěti sil. Úvodní část doplňuje stručná charakteristika odvětví, do kterého společnost spadá.
Samotná finanční analýza je zpracována za období 10 let (2011-2020). I přes náročnost zpracování oceňuji tuto volbu
delšího časového horizontu při analyzování finančních výkazů, neboť to přispívá k relevantním závěrům a
doporučením pro společnost do budoucna.
Poznatky z části teoretické byly vhodně aplikovány v části praktické. Závěry analýz jsou dostatečně podloženy.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

Praktická část sumarizuje výsledky provedených analýz, na základě kterých je definováno několik relevantních
doporučení pro společnost do budoucna. Všechna doporučení podporují strategii vybrané společnosti a jsou
vhodnými návrhy na zefektivnění jejího řízení finanční výkonnosti. Cíle práce pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce A

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň.

Závěrečné hodnocení BP* A

Bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována a výrazně překračuje požadavky kladené na kvalifikační práci. Celkově
hodnotím práci stupněm A – výborně.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázka k obhajobě:

1. Společnost je závislá na elektrické energii a zvažuje investovat do výstavby fotovoltaických panelů. Do jaké
míry předpokládáte, že bude investice hrazena z vlastních zdrojů a jaký vliv bude mít tato investice na celkové
hospodaření firmy do budoucna?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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